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EDUKIMI MBI KSP-NË:
PËRVOJA E FILIPINEVE



Programi 01

02

03

04

05

Edukimi kontabël në Filipine.

Provimi i licencimit për 
kontabilistët publikë të miratuar

Fushat e profesionit kontabël

Akreditimi i KPM-ve në sektorin 
publik

Përfshirja e Organizatave të 
Profesionit



•EDUKIMI 
KONTABËL NË 
FILIPINE

PROGRAMI 1



01

Programi i lëndës02

Roli i Komisionit për Arsimin e Lartë 
(CHED) dhe i Këshillit të 
Kontabilitetit (BOA)

03

Programi i diplomës
shkencore të nivelit të parë në
kontabilitet

01

Pikat 
kryesore:



Programi i diplomës shkencore të nivelit të 
parë në kontabilitet

Programi mësimor i diplomës shkencore të nivelit të parë në kontabilitet ka për qëllim 
të mbështetë kontabilistët profesionistë që dëshirojnë të zhvillojnë aftësitë në nivelin 
hyrës, shprehitë profesionale, vlerat, etikën dhe sjelljen për t’i përfunduar me sukses 
studimet, për të marrë provimin e certifikimit profesional dhe periudhën e përvojës 
praktike. Ky program përbëhet nga të paktën 173 njësi, përfshirë programin mësimor 
të formimit të përgjithshëm dhe mbulon të gjitha fushat kryesore që i kërkon 
profesioni, si: 
1. Kontabiliteti, financat dhe njohuritë e lidhura me to.;
2. Njohuritë organizative dhe tregtare; dhe 
3. Teknologjia e informacionit 



Programi i diplomës shkencore të nivelit
të parë në kontabilitet

• 173 njësitë zbërthehen në këta komponentë: 

Kurset Numri minimal i njësive i kërkuar

1. Kurse të formimit të përgjithshëm 36

2. Programi i formimit të Shërbimit Kombëtar 6

3. Kurse të edukimit fizik 8

Shuma 50 njësi

4. Kurse të formimit bazë për administrim biznesi 6

5. Kurse bazë të formimit kontabël 81

6. Kurse të lidhura/profesionale 36

Shuma 123 njësi

Total 173 njësi 



•PROVIMI I 
LICENCIMIT PËR 
KONTABILISTËT E 
MIRATUAR PUBLIKË

PROGRAMI 2



KONTABILITETI DHE 
RAPORTIMI 
FINANCIAR

01
AUDITIMI
03

KUADRI RREGULLATOR PËR 
VEPRIMET TREGTARE

05

KONTABILITETI DHE RAPORTIMI 
FINANCIAR – I AVANCUAR

02
SHËRBIMET E 

ADMINISTRIMIT

04
TATIM-
TAKSAT

06
LËNDËT NË PROVIMIN E LICENCIMIT



•FUSHAT E 
PROFESIONIT 
KONTABËL

PROGRAMI 3



Praktika publike
1

Arsimi2

Tregtia dhe industria3

Shërbimet shtetërore4

Fushat e profesionit kontabël



•AKREDITIMI I 
KPM-VE NË 
SEKTORIN PUBLIK

PROGRAMI 4



Përvojë minimale në sektorin publik prej të 
paktën 3 vjetësh

1

Përfundimi i 120 krediteve ZHVP2

Përmbushje e kritereve të 
kualifikimit

3

Ripërtërihet çdo 3 vjet4

Parakushtet



•PËRFSHIRJA E 
ORGANIZATAVE 
TË PROFESIONIT

PROGRAMI 5



ACP
APP

Instituti i Kontabilistëve Publikë 
të Miratuar të Filipineve

PICPA

Shoqata Kombëtare e 
Kontabilistëve Publikë 
të Miratuar në Arsim

nACPAE

Shoqata Qeveritare e 
Kontabilistëve Publikë 
të Miratuar

GACPA
Shoqata e 

Kontabilistëve Publikë 
të Miratuar në Tregti 

dhe Industri

ACPACI

Shoqata e Kontabilistëve 
Publikë të Miratuar në 

Sektorin Publik.

ACPAPP



Faleminderit
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